Et fuit eodem tempore. Dixit etiam quod dictum mutuum placuit hereticis. 

Hec depsouit Tholose coram Fratribus ordinis Predicatorum Ranulpho de Placiaco et Pontio 
de Parnaco inquisitoribus. Testes Frater Ramnulphus Guillelmi eiusiem ordinis, magister P. de 
Baure, Jaquetus carcerarius, et ego Atho de Sancto Victore publicus Inquitionis notarius qui hec 
scripsi. 

________ 

1  Corr.: eum. 
2  Corr.: hereticorum. 
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BONA, UXOR BERNARDI DE PODIO 

DE PRADIS 

F° 82 r° Anno quo supra, decimo sexto kalendas maii1 Bona, uxor Bernardi de Podio de 
Pradis prope Podium Laurencii, testis iurata et requisita ut supra, dixit quod  

apud Pradas in manso de Podio vidit pluries Guillelmum Prunelli et Bernardum de Tilhols 
hereticos, quos Bernardus de Podio maritus ipsius testis recepit ibi, quod valde displicuit ipsi testi 
F° 83 r° a principio. Et fuerunt ibi morati dicti heretici duabus vicibus per octo dies vel pluries, et 
altera per quindecim dies vel pluries. Et ibi tpsa testis et dictus B. de Podio maritus ipsius testis 
tenuerunt ipsos hereticos providendo eis in comestione et parando eis cibaria et alias serviendo.  

Et ibi ipsa testis et dictus maritus ipsius testis multotiens adoraverunt eos et multotiens 
audiverunt verba et monitiones eorum, e multotiens comederunt de pane benedicto ab eis. 

De tempore dixit quod prima vice fuerunt ibi circa festum Omnium Sanctorum proxime 
preteritum, secunda vice circa medium quadragesime transacte. 

Predictos hereticos credidit esse bonos homines et veraces et amicos Dei et habere bonam 
fidem et posse salvari per eos. Et fuit in illa credentia a tempore F° 84 r° predicto quo primo 
audivit verba et monitiones eorum, usque modo quando heri fuit capta propter heresim. 

Item dixit quod vidit cum ipsis hereticis Isarnum de Podio sororium ipsius testis simul cum 
ipsa teste et dicto Bernardo de Podio marito ipsius testis, audiente2 multotiens verba et monitiones 
eorum, sed non vidit ipsum Isarnum adorare. 

Item dixit quod ibi venit semel Bernardus Caercini de honore Sancti Pauli de Cadaiovis ad 
videndum ipsos hereticos, et vidit eos ibi. Sed ipsa testis non intravit ad eos cum dicto Bernardo, 
nec vidit eum ibi simul cum ipsis hereticis. Vidit tamen ipsum ingredientem ad eos. Et tunc 
apportavit ibi unum pastillum piscium vel anguillorum . 

Et hoc fuit circa festum Omnium Sanctorum proxime preteritum. 

F° 84 v° Item dixit quod venit ibi Bernardus Hugonis de Rupevitals, qui apportavit ibi 
Guillelmo Prunellli unum supertunicale et unum capucium cum pellibus blanchis de sarga blava. Et 
vidit ipsa testis Bernardum Hugonis predictum sedentem cum ipsis hereticis, sed non vidit eum 
adoravit3. Dixit etiam quod altera vice venit ibi predictus Bernardo4 Hugonis ad dictos hereticos, 
sed non vidit tunc ipsum Bernardum cum ipsis hereticis. 

Et fuit in quadragesima proxime transacta. 

1  15 avril  1274. 
2  Corr.: audientem. 
3  Corr.: adorare. 
4  Corr.: Bernardus. 
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Hec deposuit Tholose coram Fratre Pontio de Parnacho inquisitore. Testes Frater P. Ferrandi 
ordinis Predicatorum, et ego Atho de Samcto Victore publicus Inquisitionis notarius qui hoc scripsi. 
Et iuravit et abiuravit etc... 

________ 

Anno quo supra quarto ka- F° 85 r° lendas maii1 predicta Bona addidit confessioni sue, 
dicens quod apud Pradis in predicta domo sive manso ipsius testis vidit cum supradictis hereticis 
multotiens Bernardum de Cantapla2 iuvenem de Pradis, filium Bernardum de Cantapla3, qui ipsa 
teste presente et audiente4 verba et monitiones eorum, sed non adoravit. 

Et fuit a festo Omnium Sanctorum citra, et a Carniprivio citra. 

Item dixit se vidisse cum dictis hereticis bis vel ter Raymundum Navare de Pradis, qui 
audierat verba et monitiones eorum. Non tamen vidit eum adorantem eos. 

Et fuit a dictis temporibus citra. 

_______ 

Item anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, sexto nonas maii5 predicta 
Bona addidit confessioni sue quod ipsa testis et B. de Podio vir ipsius testis receptaverunt in 
domum F° 85 v° suam apud Pradas Bernardum Gondalh hereticum solum, quem, prout B. vir 
ipsius testis dixerunt6 ipsi testi, adduxerunt ibi Stephanus de Leumers et Bernardus de Cantapola et 
Raymundus Navart de Pradis. Quem receptaverunt multotiens, tenentes eum in domo sua 
comedentem et bibentem de bonis domus et iacentem quandoque per octo vel quindecim dies, vel 
plus, vel minus, prout placebat ipsis hereticis7. Et ipsa testis preparavit multotiens ipsi heretico 
cibarià, et comedit multotiens ipsa testis de pane benedicto ipsius heretici, dicendo "Benedicite" 
secundum ritum ipsorum hereticorum. 

Et vidit ibi cum dicto heretico dictum B. de Podio virum ipsius testis, Bernardum de 
Cantapola, Stephanum de Leumer et Raymundum Navarr predictos, et Guillelmam uxorem dicti 
Stephani de Leumer et F° 86 r° Alaitz uxorem Bernardi de Cantapola, non simul sed separatim, 
dictos homines per se et dictas mulieres per se. Et ibi ipsa testis adoravit plus quam quater predictos 
hereticos8 et audivit predicationem eius. Similiter multotiens et9 vidit dictos homines adorare eos, 
sed non vidit dictas mulieres adorantes quod recolat. 

Adiecit etiam quod predictus hereticus stetit tunc tam in domo ipsius testis ut dictum est, 
quam in domibus dictorum B. de Cantapola et Stephanum10 Leumer per duos menses vel circa, ita 
quod quando exibant de una illarum domorum ibant11 ad alteram. Et ipsa testis vidit quater 

1  28 avril 1274. 
2  Corr.: Cantapola. 
3  Corr.: Bernardi de Cantapola. 
4  Adde: audivit. 
5  2 mai 1274. 
6  Corr.: dixit. 
7  Sic. 
8  Corr.: predictum hereticum. 
9  Corr.: etiam. 
10  Corr.: Stephani. 
11  Corr.: exibat, ibat. 
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predictum hereticum in domo dicti B. de Cantapola. Et vidit ibi cum dicto heretico Alaitz predictam 
uxorem ipsius B. de Cantapola. Sed ipsa testis non adoravit eum ibi quod recolat nec vidit aodrare.  

F° 86 v° Visitavit etiam dictum hereticum in quodam batuto Stephani de Leumer ubi 
tenebant eum idem Stephanus et Guillelma uxor eius. Et ipsa testis apportavit mantellum proprium 
ipsius testis dicto heretico ut abrigaret se ne pateretur frigus. Et tenuit ibi ipsum mantellum per 
diem et noctem. Et postea cum ipso mantello rediit ad domum ipsius testis. Sed non adoravit tunc 
dictos hereticos1, nec aliquam personam vidit ibi cum dicto heretico. 

De tempore, dixit quod hoc fuit antequam compareret coram Fratre Reginaldo et socio suo 
quondam inquisitore, a quibus fuit citata nominatim cum quibusdam personis de villa sua, de quo 
possunt esse novemdecim anni vel circa. Et negavit tunc veritatem coram dictis inquisitoribus 
scienter contra proprium iuramentum, quia non F° 87 r° poterat sibi probari. Dixit etiam quod tunc 
abiuravit omnem heresim coram dictis inquisitoribus. Dixit etiam quod postea in abiuratione 
generali abiuravit similiter omnem heresim coram inquisitore de cuius nomine non recolit.  

Dixit tamen quod propedcta que comisit coram2 Bernardo Godalh heretico fuit confessa 
domino R. olim episcopo Tholosano, sed non fuit scriptum, et non fuit coram inqusitore, nisi cum 
predictum est. 

Predictum tamen B. Godalh credidit esse bonum hominem et sanctum et habere bonam 
fidem. Et recognoscit quod male fecit, quia post predictas abiurationes peccavit multotiens et 
multipliciter in heresi ut supra in principio continetur. 

Dixit etiam quod fuit confessa illa que comislt cum B. Godalh heretico domino epsicopo 
pre- F° 87 v° dicto eo tempore quo fecit negativam confessionem dicto Fratri Rogerio3. Qui 
dominus episcopus monuit ipsam testem et inhibuit ne postmodum rediret in heresim, nec 
comitteret aliquid in heresi. 

Hec deposuit coram Fratribus Ramnulpho de Placiaco et Pontio de Parnacho inqusiitoribus. 
Testes dominus P. capellanus Drulie, B. Boneti notarius et magister Berengarius de Vernèto qui 
hoc scripsit. 

_______ 

Item anno quo supra sexto idus madii4 predicta Bona adiecit confessioni sue, dicens quod 
vidit Guillelmum Prunelli et Bernardum de Tilhols socium suum hereticos in domo ipsius testis.  

Et vidit ibi cum dictis hereticis Bernardum de Monte esquivo domicellum, filium Saxii 
militis de Podio Laurencio et Bernardum de Podio mari- F° 88 r° tum ipsius testis, et Bernardum 
de Cantapola. Et ibi dictus Bernardus de Monte esquivo ipsa teste vidente adoravit dictos hereticos 
ter fexis genibus ante eos, dicendo "Benedicite" secundum modum hereticorum. Et ipsa testis non 
adoravit ibi dictos heretico~, nec vidit alios preter dictum Bernardum de Monte Esquivo ad hoc5 
quod recolat. 

De tempore circa festum Omnium Sanctorum proxime transactum. 

1  Corr.: dictum hereticum. 
2  Corr.: cum. 
3  Corr.: Reginaldo. 
4  10 mai 1274. 
5  Corr.: adorare. 
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Item dixit quod alia vice venit dictus B. de Monte esquivo ad domum ipsius testis apud 
Pradas, et iacuit ibi per nuam noctem, et Macip domicellus dominus de Pradas cum dicto Bernardo 
de Monte esquivo, et dicti heretici erant tunc in domo ipsius testis. Sed ipsa testis non vidit ibi tunc 
dictos Bernardum de Monte esquivo nec dictum Macip cum dictis hereticis. 

De tempore quod F° 88 v° supra. 

Item dixit quod dictus B. de Monte esquivo apportavit duas anguillas salsas et alios pisces 
recentes, quos dedit ipsi testi, dicens eidem testi quod custodiret illos pisces, quod et fecit. 

Interrogatus1 si dictus B. de Monte esquivo tunc fecit mentionem de hereticis, vel dixit ipsi 
testi quod illos pisces daret ex parte sua hereticis, vel vidit ibi hereticos, dixit quod non. Tamen 
dicti heretici erant ibi, et credit firmiter quod illis hereticis apportavit tunc dictus B. de Monte 
esquivo illos pisces. 

De tempore quod supra. 

Item dixit quod alia vice dictus Bernardus de Monte esquivo apportavit anguillas ad domum 

ipsius testis, et quesivit ab ipsa teste si probi homines, scilicet heretici, erant ibi. Et ipsa teste2 
respondit quod non erant ibi, et dimisit F° 89 r° ipsi testi dictas anguillas. Et credit quod ideo ut 
ipsa teste daret eas hereticis, sed aliter, ut dicit, non expressit. 

De tempore circa festum Natalis Domini proxime transactum. 

Hec deposuit coram Fratre Ranulpho de Placiaco inquisitore. Tester Frater Raymundus 
Guillelmi et Frater Arnaldus ordinis Predicatorum, et P. capellanus Drulie notarius qui hoc scripsit. 

_______ 

Item anno quod supra quinto idus madii3 dicta Bona adtecit, dicens quod vidit Guillelmum 
Prunelli et B. Tilhols socium eius hereticos in domo ipsius testis. Et vidit ibi cum dictis hereticis 
Bernardum de Monte esquivo domicellum predictum. Et ibi ispa teste ad instantiam dictorum 
hereticorum adoravit ibi dictos hereticos ut dictum est supra, sed non vidit4 dictum B. adoravit. 
Adiecit etiam quod ipse5 F° 89 v° testis recessit inde, adoratis ibi dictis hereticis, et ivit versus 
mansum ipsius testis qui est ad locum qui vocatur A la Costa, et dimisit ibi in domo ipsius testis 
dictum Bernardum de Monte esquivo domicellum solum cum dictis hereticis. 

De tempore circa festum Omnium Sanctorum proxime transactum. 

Item dixit quod alia vice vidit dictum B. de Monte esquivo cum dictis hereticis in domo 
ipsius testis solum, sed non adoravit nec vidit adoravit6. 

De tempore in quadragesima proxime transacta, scilicet circa principium quadragesime. 

Hec deposuit coram Fratre Pontio de Parnaco inquisitore. Testes magister Berengarius de 
Verneto et magister Atho notarius Inquisitionis, et Petrus capellanus de Drulie notarius qui hec 
scripsit. 

_________ 

1  Sic. 
2  Corr.: testis. 
3  11 mai 1274. 
4  Adde: quod. 
5  Sic. 
6  Corr.: adorare. 
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RAYMUNDUS HUGONIS DE RUPE VITALIS 

F° 90 r° Anno et die quibus F° 90 v° proximo supra Raymundus Hugonis filius quondam 
Guillelmi Hugonis de Rocavidal, adductus captus ut suspectus, testis iuratus, dixit se recepisse in 
domum suam apud Rocavidal Guillelmum Prunelli et Bernardum de Tilhol socium suum hereticos, 
qui steterunt ibi tunc per unum diem et duas noctes, comedentes ibi de bonis ipius testis que ipse 
testis dedit eis. 

Et vidit ibi cum dictis hereticis Arnaldam uxorem ipsius testis, Bernardum Hugonis fratrem 
ipsius testis, Rixendam matrem ipsius testis et Tholosam uxorem dicti Bernardi Ugonis fratris 
ipsius testis, qui omnes morantur simul in eadem domo. Et ibi ipse testis adoravit preditos hereticos 
in adventu et recessu flexis genibus et dicendo ter "Benedicite" secundum ritum hereticorum. 

Et vidit omnes predictas F° 91 r° personas adorantes predictos hereticos in adventu et 
recessu quilibet, et audivit ipse testis monitiones dictorum hereticorum, et vidit alios audientes. 

De tempore a mense citra vel circa. 

Adiecit etiam quod Guillelmus Faure, filius Amelii Faure de Sancto Alano et Sicardus 
Textor de Vauro, post recessum dictorum hereticorum, venerunt ad predictam domum, petentes ab 
ipso teste et Bernardo fratre ipsius testis predictos hereticos, dicentes se multum velle videre dictos 
hereticos. Et cum non essent ibi, non viderunt ibi tunc predictos hereticos. Tamen predictus 
Bernardus frater ipsius testis dixit ipsi testi quod predicti Guillelmus Faure et Sicardus petebant 
dictos hereticos pro hereticatione facienda cuiusdam mulieris quam non nominavit ipsi testi, nec 
locum unde erat. Dixit tamen ipse testis F° 91 v° quod propedicti duo sunt credentes hereticorum. 

De tempore quod supra. 

Dixit etiam quod Raymundus Textor de Sancto Felice qui stat apud Sanctum Felicem, et 

habet filium nomine Amelium qui est textor et alium nomine Petrum qui consuevit stare cum 
Bastida correrio Curie Sancti Felicis, qui1 venit ad dictam domum, petens instanter hereticos, et 
volens eos multum videre, quia iam congregaverat peccuniam suam, cum qua volebat ire in 
Lombardiam ad hereticandum, 
et ideo volebat videre predictos hereticos. Tamen non vidit eos tunc, cum non essent ibi, sed tamen 
iacuit ibi duobus noctibus, comedens ibi de bonis ipsius testis et fratris sui, que dederunt eidem 
Raymundo . 

De tempore quo supra. 

Fuit etiam idem Raymundus Textor aia vice in eadem do- F° 92 r° mo, petens instanter 

videre hereticos ratione predicta. Sed non virtt eos ibi, quia non erant ibi. 
De tempore parum ante. 

Item receptavit multotiens et totiens quod non recordatur propedictos hereticos Guillelmum 

Prunelli et Bernardum de Tilhols socium eius hereticos, qui steterunt ibi quandoque per octo vel vel 
plus, minus, prout placebat dictis hereticis. 

1  Suppr.:  qui. 
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Et vidit ibi qualibet vice cum predictis hereticis omnes predictas personas domus predicte 
multotiens adorantes predictos hereticos et comedentes de pane benedicto ipsorum hereticorum. 
Ipse etiam testis adoravit dictos hereticos et audivit monitiones eorum et comedit de pane benedicto 
ipsorum hereticorum et ad mensam eorumdem hereticorum sive ad eandem mensam F° 92 v° cum 
ipsis hereticis, dicendo in prima sumptione cuiuslibet generis cibi et potus benedictionem, 
multotiens et quotiens1 quod non recordatur de tempore. 

Et vidit aliquotiens comedentes ad eandem mensam cum eisdem hereticis predictos 
Bernardum fratrem et predictam matrem ipsius testis. 

De tempore a du obus annis citra. 

Dixit etiam quod ipse testis adduxit ad predictos hereticos ibi Raymundum Bitor 
laboratorem de Rocavidal, qui ibi audivit monitionem dictorum hereticorum. Sed non vidit ipsum 
adorantem quod ipse testis recolat. 

De tempore annus est vel circa. 

Item ipse testis adduxit ibi ad videndum hereticos predictos Stephanum Ugonis de 

Rocavidal, qui audivit ibi monitiones dictorum hereticorum et adoravit eos ipso teste vidente. Et 
dedit eisdem hereticis quamdam fogaciam. F° 93 r° Et dictus Raymundus Bitor dedit eis unam 
quarteram frumenti, vidente ipso teste, quando vidit eos ut supra dictum est. 

De tempore, circa Penthecosten fuit annus vel circa. 

Item ad monitionem et instantiam ipsius testis Pontius Hugonis maior de Rocsvidal, frater 
capellani de Viveriis, recepit in domo sua, ipso teste 
ducente et redeunte supradictos hereticos. Et tunc ipsi heretici hereticaverunt Blancam, uxorem 
ipsius Pontius2 Hugonis, infirmantem infirmitate qua obiit. 

Cui hereticaiioni interfuerunt ipse testis et Maina, filia ipsius infirme, que est uxor ipsius 
Guillelmi Peitavi de Rocavidal, et Raymundus Brun de Moirovilla in terra Sancti Felicis. Dixit 
etiam quod predicta hereticatio fuit facta de consensu predicti Pontii, qui hoc voluit et consensit 
quasi invitus, et non vidit F° 93 v° dictos hereticos, sed bene scivit quando fuerunt adducti ad 
domum. Et predicta infirma legavit predictis hereticis unum sestarium frumenti, quod non fuit 
solutus quod ipse testis sciat. 

Dixit etiam quod ipse testis nec aliquis predictorum adoraverunt tunc ipsos hereticos. 
De tempore in quadragesima proximo preterita fuit annus. 

Item dixit quod Arnalda uxor ipsius testis scivit predictam hereticationem prout ipse testis 

credit. 

Item Petrus de Bugat de Rocavidal visitavit bis predictos hereticos in domo ipsius testis, et 
qualibet vice audivit monitiones dictorum hereticorum per magnam moram, sed non recolit quod 
videret dictum Petrum adorantem, nec quod dederit vel miserit aliquid illis hereticis. 

De tempore annus est vel circa. 

F° 94 r° Item Fortius, filius Bernardi Guarriga de Maurenx visitavit ter predictos hereticos 
in dicta domo. Et qualibet vice vidit eum adorantem et diu loquentem cum eisdem hereticis. Et 
idem Fortius erat nuntius ipsorum hereticorum. 

De tempore a duobus annis citra. 

1  Corr.: totiens. 
2  Corr.: Poncii. 
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Item Pontius Fogacerii clericus de Tholosa visitavit predictos hereticos ter in dicta domo, et 
fuit loqutus seorsum cum predictis herticis. Sed non vidit eum adorantem predictos hereticos. 
Tamen vidit eum comedentem ad eandem mensam cum eisdem hereticis et apportantem unam 
fogaciam eisdem hereticis. Et altera de dictis vicibus iacuit in dicta domo per unm noctem.  

De tempore a duobus annis citra. Et fuit ibi ultima vice sed1 anno in Adventu. 
Adiecit etiam quod dictus Pontius misit per ipsum testem dictis hereticis F° 94 v° unum 

rasorium et quasdam forcipes. 
De tempore duo anni sunt vel citra. 

Dixit etiam quod Raymundus Fogacerii, frater dicti Pontii, venit bis ad visitandum predictos 

hereticos ibi, volens eos multum videre. Sed non vidit eos quod ipse testis recolat. 
De tempore ab octo mensibus citra. 

Dixit etiam quod Arnaldus Fogacerii, frater predictorum Pontii Fogacerii et Raymundi, 

venit semel ad domum ipius testis predictam, et stetit ibi per unam diem. Sed non vidit ibi predictos 
hereticos, quia non erant ibi. Credit tamen quod causa videndi hereticos venisset ibi, et quod essent 
et sint credentes hereticorum. 

De tempore hoc anno in vendemiis. 

Item Guillelmus, filius Guillelmi de Rocavidal, visitavit bis ibidem predictos hereticos. Et 

qualibet vice locutus fuit diu cum eisdem hereticis. Et apportavit eis F° 95 r° qualibet vice panem 
vel fogaciam. Sed non vidit adorantem predictos hereticos. 

De tempore ab anno citra. 

Item in domo ipsius Guillelmi Terreni vidit predictos Guillelmum Prunelli et Bernardum 

Tilhols socium eius hereticos. Et vidit cum eisdem hereticis propedictum Guillelmum Terreni, qui 
introduxit ipsum testem in cellarium ubi erant ipsi heretici. Non tamen ipse testis nec dictus 
Guillelmus adoraverunt tunc dictos hereticos, non2 aliquam personam illius domus vidit cum ipsis 
hereticis, sed bene credit quod persone illius domus sciebant ibi ipsos hereticos. 

De tempore, annus et dimidius vel circa. 

Item Raymundus Guiraldi de Rocavidal venit ibi, scilicet ad videndum predictos hereticos. 

Et vidit ipse testis quod Bernardus, frater ipsius testis, vidente ipso teste, apparuit3 sotulum ubi 
erant F° 95 v° ipsi heretici. Et ipse Raymundus Guiraudi intravit4 eos. Sed ipse testis alias non vidit 
eum cum ipsis hereticis. Sed tamen ipse Raymundus Guiraudi, quando venit, petiit ab ipso teste 
dictos hereticos. 

De tempore a festo Sancti Johannis citra. 

Hec deposuit coram Fratribus Ramnulpho et Pontio de Parnacho inquisitoribus. Testes 
Guillelmus de Concoutz, Raymundus Boer, baiulus Vauri, Constantinus de Estella, et ego magister 
Berengarius de Verneto qui hec scripsi. 

________ 

1  Corr.: hoc. 
2  Corr.: nec. 
3  Corr.: aperuit. 
4 . Adde: ad. 
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Item in crastinum adiecit quod Bernarda, uxor predicti Stephani Ugonis de Rocavidal misit 
bis predictis hereticis comestibilia, scilicet panem, vinum et fructus, semel per ipsum testem et 
altera vice per dictum Stephanum, virum ipsius Bernarde. Et est credens et amica hereticorum, licet 
non viderit hereticos ipso teste sciente. 

De tempore annus est vel circa. 

Ad- F° 96 r° iecit etiam quod predicta Bernarda venit ad ipsum testem, dicens quod 
audiverat dicentem predictum Stephanum virum suum quod heretici erant venditi, et debebant capi 
in domo ipsius testis, unde consulebat ipsum testem quod caveret sibi. Hoc idem predictus 
Stephanus ipsa die in sero dixit ipsi testi, consulens quod modis omnibus faceret inde eos 
extremare, id est recedere, si erant ibi. Tamen non viderunt dicti Stephani et Bernarda tunc 
predictos hereticos. Et ipso teste referente omnia predicta ipsis hereticis, in ipsa nocte recesserunt 
inde ipsi heretici, predicto Bernardo fratre ipsius testis ducente et associante eosdem. Qui 
Bernardus post redditum suum retulit ipsi testi quod iverunt ad villam seu masseram1 de Pradis, ubi 
steterunt in quo dam manso quorumdam hominum propedicti loci, quorum nomina non dixit testi, 
nec ipse testis F° 96 v° scit eos. Tamen predictus Bernardus frater ipsius testis visitavit ter predictos 
hereticos in propedicto manso, sicut ipsi dixit testi. Et idem Bernardus aportavit eisdem raubam, 
scilicet vestes et quedam alia ipsorum hereticorum que dimiserant in domo ipsius testis et dicti 
fratris sui.          

Et predictus Bernardus frater ipsius testis scit bene nomina predictorum hominum et loci. 
De tempore mensis est vel circa. 

Item dixit quod predictus Bernardus Bruni de Mairovilla visitavit predictos hereticos in 

domo ipsius testis apud Rocavidal, et audivit verba et monitiones dictorum hereticorum ipso teste 
vidente. Tamen non adoravit eos nec dedit vel aportavit eis aliquid ipso teste vidente. 

De tempore in quadragesima proximo preterita fuit annus. 

Item dixit se credere pro certo F° 97 r° e~ ita videtur sibi, sed non bene recolit, quod 
Ermengardis, uxoris2 quondam Alexandri de Rocavidal, interfuit hereticationi predicte Blanche 
uxoris Pontii Hùgonis, sororis ipsius Ermengardis de qua supra dixit. Sed non adoravit dictos 
hereticos ibi. 

De tempore ut supra in dicta hereticatione. 

Item dixit quod Raymunda, uxor Pontii Maurelli de Rocavidal misit predictis hereticis per 
ipsum testem unam libram piperis. 

De tempore annus est vel circa. 

Audivit et3 Arnaldam uxorem ipsius testis dicentem quod propedicta mulier visitavit et vidit 

predictos hereticos in domo ipsius testis. Et dicta mulier uxor Pontii Maurelli predicti sciebat bene 
quando dicti heretici erant in domo predicta. Et erat et est credens hereticorum. 

Item Raymunda uxor quon- F° 97 v° dam Nicholaii Roger de Rocavidal vidit et visitavit 

multotiens predictos hereticos in domo ipsius testis, et adoravit et audivit monitiones eorum. Et 
apportavit eis comestibilia ipso teste vidente. Erat enim socrus predicti Bernardi fratris ipsius testis. 

De tempore a duobus annis citra et etiam a medio anno citra. 

1  Sic. 
2  Corr.: uxor. 
3  Corr.: etiam. 
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Item Arnaldus Olrici de Rocavidal consanguineus ipsius testis dixit ipsi testi quod 
Guillelmus Olrici filius eius invenerat predictos hereticos in batudo ipsius testis contiguo batudo 
ipsius Arnaldi, et per ipsum Guillelmum significaverunt eidem Arnaldo quod veniret ad ipsos 
hereticos ibi. Quod et fecit idem Arnaldus, scilicet visitavit eosdem hereticos in eodem batudo. Et 
aportaverat et dederat eis ad comedendum ipsa die. Et nocte sequenti dicti heretici venerunt ad 
domum ipsius testis, F° 98 r° et tunc dixerunt ipsi testi quod viderant predictos Arnaldum et 
Guillelmum filium eius in batudo predicto. Et idem Arnaldus aportaverat eis ad comedendum, ut 
idem Arnaldus dixerat ipsi testi.  

Dixit tamen interrogatus quod nunquam aliquem de propedictis duobus vidit cum hereticis. 
De tempore, annus est vel circa. 

Item Bernarda filia quondam Bernardi del Poiol, que fuit de la Cogota, et Raymunda 

Terrena, uxor Guillelmi Medici de Rocavidal, visitaverunt predictos hereticos in domo ipsius testis, 
sicut Bernardus frater ipsius testis dixit ipsi testi de dicta Raymunda Terrena que viderat ipsos 
hereticos ibi eodem fratre presente, et dicta Bernarda del Poiol dixit ipsi testi quod ipsa viderat 
predictos herticos ibi, et aportaverat eis comestibilia. Et sctebat bene quod heretici erant in domo 
F° 98 v° ipsius testis. Cum1 ipse testis non vidit aliquam earum ibi cum hereticis. 

De tempore a du obus annis citra. 

Adiecit quod ipsi heretici fuerunt et steterunt circa duos dies in domo ipsius Bernarde, 

scientibus ipso teste et omnibus personis domus ipsius testis si2 quas superius nominavit. Ipse 
tamen testis non vidit ibi dictos hereticos.  

Dixit etiam quod ipse testis, dum ipsi heretici erant in domo ipsius Bernarde, emit quemdam  
piscem et misit predictis hereticis, sed non recolit utrum per uxorem ipsius testis vel per ipsam 
Bernardam vel per aliam personam. 

De tempore duo anni sunt vel circa. 

Item dixit quod Raymundus Textor predictus de Sancto Felice dixit ipsi testi, cum non 

posset videre tunc hereticos in domo ipsius testis, quia non erant ibi, ut superius dictum est, quod 
ipse F° 99 r° Raymundus conversebatur et trevabat in manso de Podio Redon supra Cucum 
diocesis Tholosanensis, in domo cuiusdam qui vocabatur Hugo, et3 prenominabatur dixit ipsi testi, 
sed modo non recolit. Qui Hugo erat homo in quod "podia hom fizar", hoc est dictu amicus et 
credens hereticorum. Cum dicto Hugone posset invenire dictum R. Textorem quando vellet eum. 
Dixit etiam idem R. Textor ipsi testi quod quidam homo ydorpicus erat apud Sanctum Felicem, 
quem nominavit ipsi testi, sed non recolit de nomine, qui petebat hereticos ad hereticandum si 
agraveretur eius infirmitas, unde petebat ab ipso teste si vellent dicti heretici ire ad Sanctum 
Felicem pro hereticando homine predicto. Qui dixit eidem quod4 sicut credebat ipse testis. 

De tempore mensis est vel circa. 

Adiecit etiam quod idem Raymundus F° 99 v° Textor dixit ipsi testi quod quedam mulier de 

Sancto Felice, quasi de paragio, quam nominavit ipsi testi, sed non recolit de nomine, habet tamen 
filium de cuius nomine non recolit, qui et ipsa mulier euntes in Lombardiam redierunt de via illa, 
propter quod dictus filius fuit captus, erat amica et credens hereticorum, et habebat peccuniam 
paratam pro recessu in Lombardiam, et libenter vellet ire in Lombardiam si haberet societatem in 
qua confidere posset. 

De tempore quod supra. 

1  Corr.: tamen. 
2 . Corr.: scilicet. 
3  Adde: quis 
4  Corr.: quomodo ? 
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Item predictus Guillelmus Prunelli hereticus dixit ipsi testi volenti ire ad Castrum novum de 
Arrio pro habendo consilio cuiusdam infirmitatis quam paciebatur in oculo, quod ipse testis poterat 
habere bonum hospitium apud Sanctum Felicem, scilicet in domo Guillelme Folbasa1, cuius 
Guillelme erat consanguineus F° 100 r° vel affinis B. Fornerius de Sancto Paulo de Cadaious, qui 
est compater ipsius testis. Nam ipse Guillelmus Prunelli hereticus haberet bonum hospitium in 
domo ipsius Guillelme Folhose si veniret ibi. Et ipse testis retulit propedicta verba Raymundo 
Textori predicto, cum quo ipse testis fuit in domo predicte Guillelme Folhosa, ubi biberunt, 
presentibus ipsa Guillelma et viro eius cuius nomen non recolit, et duobus iuvenibus quorum 
nomina nescit. Non tamen fuerunt loquti aliquid de facto hereticorum. 

De tempore hoc anno in quadragesima per quindecim dies vel circa. 

Item ipse testis dixit Raymundo Cogota de Cogota de parrochia de Cadolh quod heretici 
"trevabant", id est ibant et redibant, in domo ipsius testis. Et tunc ipse R. dixit ipsi testi quod non 
faceret bonum nec malum ipsis hereticis. 

De tempore annus est vel circa. 
Tamen ipse R. F° 100 v° dixit ipsi testi quod habebat sororium nomine Raymundum d'Aspa 

qui est hereticus in Lombardia, qui, antequam esset hereticus, voluit semel ostendere sibi Sicardum 
Lunelli hereticum. Sed ipse R. Cogota noluit ipsum videre. 

De tempore quindecim anni sunt vel circa. 

Item vidit Petrum Maurelli de Auriaco nuncium hereticorum ter in domo ipsius testis, 

venientem ad videndum ipsos hereticos et loquendum ipsis hereticis. Tamen non vidit eum cum 
hereticis. Cum2 bene SCiebat quod erat nuntius hereticorum. 

De tempore a duobus annis citra. 

Item audivit dicentem predictum Bernardum fratrem ipsius testis quod due mulieres de 
Luganh, mater et filia, quarum una vocatur Galharda, de nomine alterius non recolit, erant amice et 
credentes hereticorum, et parabant pec- F° 101 r° cuniam suam cum qua irent in Lombardiam. Et 
de hoc scit veritatem dictus Bernardus frater ipsius testis. Audivit etiam dicentes hoc predictos 
hereticos, et credit ipse testis quod ipsi heretici fuerunt in domo dictarum mulierum. Et ipse 
mulieres viderunt eos. 

De tempore a festo Sancti Johannis citra. 

Dixit etiam quod ipse testis et predictus Bernardus frater ipsius testis emerunt quandam 

equam a predictis mulieribus hoc anno in quadragesima, de peccunia quam ipsi heretici 
mutuaverunt ipsi testis et dicto fratri suo. 

Item de mandato dicti Vuillelmi Prunelli heretici ipse testis ivit ad Bernardum Fornerii 
laborantem et Pontium Rayndaldi de terra Sancti Pauli de Cadaiovis, de parrochia Sancti Andree (et 
dictus B. Fornerii stat modo et duxit uxorem apud Sanctum Paulum),3 sciret cum eis si ipse Pontius 
F° 101 v° Raynaldi et Raymundus de Labatut, similiter de terra Sancti Pauli, erant parati ad 
eundum in Lombardiam. Super hoc dictus hereticus et socius eius volebant videre ipsos Pontios4 et 
Raymundum apud ecclesiam Sancti Andree in quodam casali. Et non erat ibi dictus Raymundus de 
Labatut. 

1  Corr.: Folhosa. 
2 . Corr.: tamen. 
3  Adde: ut. 
4  Corr.: Poncium. 

© Jean Duvernoy -Tous droits réservés 82

Venit ad domum ipsius testis, et ipso teste docentem1 locum, intravit idem R. ad ipsos 
hereticos in sotulum domus, et loqutus fuit ibi diu cum eis. Ipse testis tamen non vidit eum alias 
cum ipsis hereticis nec ipsos adorantem. 

De tempore annus ret dimidius est vel circa. 

Adiecit etiam quod predictus BBernardus Fornerii erat et es credens hereticorum, et multum 

eis familiaris. Dixit etiam quod predicti Raymundus de Labatut et Pontius Raynaut iverunt et 
fugerunt in Lombardiam ad hereticos prout credit. Dixit etiam quod idem F° 102 r° Bernardus 
Fornerii ab anno et dimidio citra fuit bis in domo ipsius testis, volens videre et petens hereticos. Sed 
non vidit eos ibi, quia ipsis hereticis displicebat, quia ipse Bernardus duxerat uxorem. Tamen bene 
sciebat idem Bernardus Fornerii quod heretici conversabantur in domo ipsius testis.  

Adiecit etiam quod prima vice qua propedicti heretici venerunt ad domum ipsius testis apud 
Rocavidal, venerunt ibi procurante ipso B. Fornerii et nunciante ipsi testi et dicto B. fratre ipsius 
testis. 

De tempore duo anni sunt vel circa. 

Item quod propedictus Bernardus Fornerii venit semel ad domum ipsius testis apud 
Rocavidal, et eduxit inde predictos hereticos, qui tunc erant ibi, ducens eos ad Sanctum Paulum de 
Cadaiovis pro hereticanda quadam muliere de cuius nomine non recolit, quam F° 102 v° propedicti 
heretici hereticaverunt, prout postea audivit ab eisdem hereticis et ab eodem Bernardo Fornerii. 

De tempore annus et dimidius est vel circa. 

Item dixit quod Stephanus de Pradinas, sartor de Sancto Paulo de Cadaiovis, visitavit ibi 

propedictos hereticos, scilicet in domo ipsius testis apud Rocavidal. Et ibi ipse testis vidit dictum 
Stephanum cum eisdem hereticis, vel ostendit ei quod intraret in sotulum ad ipsos hereticos, sed 
non bene recolit quod2 istorum fuit, Et tunc idem Stephanus venerat ibi ad talhandum vestes ipsi 
testi et predicto B. Fratri suo, de mandato predicti Guillelmi Prunelli heretico3, qui mandaverat ei 
quod veniret ibi pro faciendis dictis vestibus. Et predictus B. frater ipsius testis ivit pro eo ad 
mandatum dicti heretici et adduxit eum ibi. 

De tempore annus et F° 103 r° dimidius est vel circa. 

Credit etiam ipse testis quod ipse Stephanus abbas4 viderat predictos hereticos et erat 
amicus et credens eorum. Dixit etiam quod idem Stephanus talhavit dictas vestes in domo ipsius 
testis apud Rocavidal, et portavit eas ad Sanctum Paulum ubi sint5, et reddidit sutas sine peccunia. 

Item de mandato predicti Vuillelmi Prunelli heretici ipse testis petiit a dicto Stephano 
Pradinas et Raymundo Tiragosim6 quod mitteret7 anguillas ipsi heretico. Et tunc ipse testis dixit 
hoc ipsi Stephano, quod mitteret dictas anguillas. Qui dixit ipsi testi quod apportaret eas ipsi testi 
apud torcular ubi faciebat fieri oleum nucum in barrio Sancti Pauli. Et cum diu expectatus non 
veniret dictus Stephanus, ipse testis dixit dicto Tiragoiran quod iret ad predictum F° 103 v° 
Stephanum pro illis anguillis. Qui ivit ad dictum Stephanum pro illis anguillis, sed non habuit eas 
quia non habebat eas paratas dictus Stephanus. 

De tempore hoc anno circa festum omnium Sanctorum. 

1  Corr.: docente. 
2  Corr.: quid. 
3  Corr.: heretici. 
4  Corr.: alias. 
5  Corr.: suit. 
6  Corr.: Tiragoiran.. 
7  Corr.: mitterent. 
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Adiecit etiam quod dictus Tiragoiran est credens et amicus hereticorum. Et audivit dicentem 
dictum Guillelmum Prunelli hereticum et ipsum Tiragoiran quod si haberet paratum, libenter iret ad 
hereticos in Lombardiam. Audivit etiam dicentem ipsum Tiragoiran quod ipse miserat iam in 
Lombardiam circiter sexaginta vel septuaginta solidos Melgorienses, ductus spe quod iret adhuc in 
Lombardiam. 

Item dixit quod Bernardus Caerci laborator de Sancto Paulo de Cadaiovis, (et est sororius 
predicti Bernardi Fornerii) venit bis ad domum ipsius testis ad videndum predictos hereticos. Et 
altera F° 104 r° de dictis viibus erant ibi predicti heretici. 

Et vidit eos ibi idem Bernardus Caercini, et duxit eos ad Sanctum Paulum de Cadaiovis ad 
hereticandam quandam mulierem infirmam cuius nomen ignorat ipse testis. Tamen non vidit eum 
tunc cum dictis hereticis, sed ita dixit ipsi testi Bernardus frater ipsius testis predictus alia vice. Non 
erant, ut sibi videtur, dicti heretici in domo.  

Adiecit etiam quod dictus Bernardus Caerci est credens et amicus et familiaris ipsorum 
heeticorum, et mulierum1 confidunt de ipso heetici predicti, prout audivit dicentes ipsos hereticos. 

De tempore annus est et parum amplius. 

Item audivit dicentem predictum  Guillelmum Prunelli hereticu quod apud Rabastenx 

debebantur heretico denarii, sed non audivit eum dicentem quod2 denarii vel a quibus debebantur. 
De tempore F° 104 v° auditus annus est vel circa. 

Item dixit quod Aimericus de Tholosa venit semel ad domum ipsius testis una cum Pontius3 

Fogacerii de Tholosa et Guillelmo Fabri de Vauro predictis, qui omnes ipso teste vidente 
intraverunt in sotulum ad ipsos hereticos. Et fuerunt ibi diu cum eis. Ipse tamen testis non vidit eum 
cum predictis hereticis aliter. 

De tempore in hieme proximo preterita fuit annus. 

Item idem Aymericus optime indutus transivit alias per Rocavidal cum quadam muliere 
anglica. Et post paucos dies idem Aymericus totus spoliatus fere, rediit ad domum ipsius testis, 
narrans quod dum irent in Lombardiam cum predicta muliere et quedam alie fuerunt sibi ablate 
dum iacerent in quadam domo ambe mulieres et peccunia F° 105 r° tota, et vestes quas portabant. 
Et fere ipse fuit captus, sed evaserat per forsam de corer4. 

Item audivit dicentem Guillelmum Prunelli hereticum quod Pontius de Gomervilla de 
Tholosa recesserat in Lombardiam de conscientia ipsius heretici, et quod Raymundus frater dicti 
Pontius5 qui adhuc est Tholose, post recessum ipsius Pontius6 paraverat se ad eundem in 
Lombardiam ad hereticos. Sed nescit ipse testis qualiter remansit quod non recessit. 

Item dixit quod cum mater Fogaciorum7 de Tholosa infirmaretur infirmitate qua obiit, 
Pontius Fogacerii filius eius venit ad domum ipius testis apud Rocavidal, ut adduceret sibi 
hereticos. Et inveniens ibi predictos hereticos, locutus est cum ipsis hereticis de hereticanda ipsa. Et 
tandem ipsa die recedente dicto Pontio versus Vaurum, predicti heretici una cum F° 105 v° ipso 
teste venientes Tholosam pro dicta hereticatione, venerunt simul recta via usque ultra villam de 

1  Corr.: multum. 
2  Corr.: quot. 
3  Corr.: Pontio. 
4  Corr.: carcere ? 
5  Corr.: Poncii. 
6  Id. 
7  Corr.: Fogaceriorum. 

© Jean Duvernoy -Tous droits réservés 84

Montibus. Et ibi et exinde heretici remiserunt ipsum propter quendam cultellum quem tradiderat 
oblivioni apud quendam fontem ubi biberant.  

Propter quod ipse testis recessit ab eis iam facta magna nocte. Et ipsi venerunt Tholosam, 
ubi, sicut postmodum audivit ab ipsis hereticis, receperunt et hereticaverunt ipsam mulierem 
secundum morem suum. 

De tempore annus et dimidius est, vel circa. 

Item audivit dicentes predictos hereticos quod ipsi hereticaverunt in infirmitate qua obiit 
quandam mulierem cuius nomen Morlanam. 

Tamen bene erat dives, et satis de peccunia habuerant de ipsa. Et tempore quo fuit hereticata 
erat ancilla sua Raymunda Terrena de Rocavidal, que F° 106 r° est modo uxor Guillelmi Medici 
eiusdem loci, que interfuit predicte hereticationi et scivit totum factum illud. Et propter hoc debuit 
habere mantellum ipsius hereticate, de quo fuit discordia inter ipsam et dictos hereticos in domo 
ipsius testis. 

Audivit etiam dicentes dictos hereticos quod in civitate Tholose habuerant discordiam de 
dicto mantello cum predicta Raymunda, et procurante Gordona uxore Pontii de Gomervilla cum 
ipsa hereticata1 scivit dictam hereticationem, predicti heretici obtinuerunt dictum mantellum. 

Fuit de hoc eodem discordia inter ipsos hereticos et Raymundam apud Rocavidal, quam 
discordiam sciverunt Raymundus2 frater ipsius testis et Guillelmus Terrens frater ipsius Raymunde 
et Fauressa mater ipsius Raymunde. Qui Guillelmus et Fauressa faciebant quan- F° 106 v° tum 
poterant partem dicte Raymunde quod haberet dictum mantellum. 

Audivit etiam dicentes eosdem hereticos et predictum Bernardum fratrem ipsius testis quod 
Petrus de Bugat predictus et Sasia mater eius, de Rocavidal (que Sasia est amica3 dicte Raymunde 
Terrena) et4 quantum poterant fovebant partem dicte Raymunde Terrene. Credit etiam firmiter quod 
predicta Sasia esset et sit credens hereticorum et amica et benefactrix, sicut pluries audivit ab 
eisdem hereticis et Bernardo fratre ipsius testis et ab eadem Sasia et Petro de Bugato filio eius. 

De tempore propedicte hereticationis annus et dimidius est vel circa. 

Audivit etiam dicentem Pontium Fogacerii de Tholosa predictum quod ipse Pontius et 
fratres eius fuerunt in domo dicte Sasie, que et filius eius Petrus de Bugat pre- F° 107 r° dictus 
sciebant factum ipsorum quantum ad heresim. Et quando ipse Pontius primo venit ad dictam villam 
ipsius testis, primo venit ad domum dicte Sasie et Petri de Bugat filii eius, et inde, ipsis 
procurantibus, venit ad domum ipsius testis. Et tunc ipse Pontius vidit ibi hereticos ut supradictum 
est. 

Item audivit dicentes predictos hereticos quod ipsi hereticaverunt in infirmitate qua obiit 
quendam filium Pontii de Gomervilla multum iuvenem vel puerum. De qua hereticatione habuerunt 
quadringentos vel trecentos Turonenses albos. Et idem Pontius dedit pro dicta hereticatione cuilibet 
predictorum hereticorum supertunicale de burello. 

De tempore a duobus annis citra. 

Audivit etiam dicentes predictos hereticos quod tunc tempore dicte hereticationis stabant F° 

107 v° Tholose in domo Bernardi Faure de Sancto Romano, qui tunc stabat Tholose iuxta vallatum, 
de qua domo venerunt ad hereticandum puerum predictum. 

1  Corr.: Gordona. 
2  Corr.: Bernardus. 
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Adiecit etiam quod predictus Faure visitavit et vidit bis predictos hereticos in domo ipsius 

testis apud Rocavidal, sicut audivit et ab ipsis hereticis et ab eodem Faure, et a Bernardo fratre 
ipsius testis predicto. Et ipse testis vidit ipsum Faure in domo ipsius testis predicta. Et locutus fuit 
ipse Faure cum ipso teste de facto hereticorum, et per verba sua cognovit quod ipse Faure est 
credens hereticorum et amicus.  

De tempore quo ultimo venit ad domum ipsius testis, et1 dimidius annus vel circa. De 
tempore alterius visitationis annus est vel circa. 

Item cum Petronia soror ipsius testis, uxor Petri Bertrandi de F° 108 r° Vauro, venisset ad 
domum ipsius testis apud Rochavidal, predicta Rixendis mater ipsius testis et predicte Petrone fecit 
eam videre ipsos hereticos, et locuta fuit cum eis, ita quod ipsi heretici reputaverunt ipsam "adauta 
femina". Propter quod credit quod ipsa adoravit ipsos hereticos et locuta fuit cum eis, sicut 
audivit hoc dicentes ipsos hereticos et predictum Bernardum fratrem ipsius testis. Ipse etiam testis 
dixerat antedicte sorori sue quod ipsa poterat videre predictos hereticos in domo ipsius testis, quia 
ibi conversabantur. 

De tempore hoc anno in estate. 
______ 

Item sequenti die addidit quod cum mater Raymundi Borderii de Marsilio qui moratur 
quandoque apud Vaurum et est mercator animalium infirmaretur apud Marsilium infirmitate de F° 
108 v° qua convaluit, Guillelmus Faber supradictus de Vauro dixit ipsi testi quod predicta infirma 
instanter petebat hereticos ut hereticaretur. 

Et tunc supradicti heretici ad denunciationem ipsius testis et ducente ipso teste ipsos usque 
ecclesiam de Cadolh, ubi debebant invenire predictum Guillelmum Fabri (non tamen invenerunt 
eum ibi dicti heretici) ipso teste recedente tenuerunt viam suam versus Marselh ad predictam 
infirmam hereticandam, ut dixerunt ipsi testi. 

Et, ut post redditum ipsorum hereticorum audivit ab hereticis, qui2 hereticaverunt predictam 
infirmam secundum ritum suum, presente filia dicte hereticate cuius nomen ignorat. Sed non 
audivit3 eis quod recolat quod alii interfuerunt dicte hereticationi, vel si quid vel quantum legavit 
ipsis hereticis. 

De tempore in estate proximo pre- F° 109 r° terita. 

Dixit etiam se nescire, licet pluries interrogaverit, utrum dicta hereticata servet adhuc, vel 
dimiserit sectam hereticorum. 

De dicta etiam hereticatione scit melius veritatem Bernardus frater ipsius testis quam ipse 
testis. Item Arnalda, uxor ipsius testis, potest dirigere super hac hereticatione. 

Item dixit quod predictus Raymundus Borderii est amicus et credens hereticorum, sicut 
pluries audivit a predictis hereticis, qui multum comendabant se de dicto Raymundo. Et idem 
Raymundus Borderii multotiens misit comestibilia, scilicet pisces et fogacias, aliquando per 
Bernardum fratrem ipsius testis, et aliquando per predictum Guillelmumm Fabri de Vauro predictis 
hereticis in domo ipsius testis, sicut audivit ab eisdem hereticis et a predicto Bernardo et ab Ar- 
F°109 v° nalda uxore ipsius testis. Et ipse testis aliquotiens vidit comestibilia que dicebantur missa 
per dictum Raymundum. 

De tempore a duobus annis citra. 

1  Corr.: est. 
2  Corr.: ipsi. 
3  Adde: ab. 
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Item audivit dictentem Arnaldam uxorem ipsius testis quod domina Ricarda, uxor Arnaldi 
Gardog domini de Rocavidal, erat multum irita et male paccata, quia mater ipsius Ricarde, que in 
infirmitate qua obiit petierat instanter hereticos sibi adduci ut hereticaretur nec habuerat ipsos 
hereticos ex quo volebat ipsos, sicut pluries ipsa domina Ricarda dixit hoc uxori Pontius Maurelli 
predicte, cum qua ipsa domina Richarda multotiens locuta est de facto predicto familiariter. Et bene 
sciebat ipsam Maurellam credentem hereticorum, sicut multotiens dixit ipsi testi predicta uxor 
ipsius testis, que multotiens audivit hec verba a dicta Mau- Fo°110 r° rella et dicta infirma mater 
dicte Ricarde Arnalda, et morabatur apud Rocacavart in Viridifolesio. 

De tempore mortis dicte Arnalde annus et duo menses sunt vel circa. 

Item audivit dicentem Pontius de Tilhol et Bernardus1 fratrem eius qui modo est hereticus, 
antequam irent in Lombardiam, quod Petrus Gardog frater Arnaldus2 Gardog domini de Rocavidal 
fere recessit cum eisdem fratribus de Tilhol in Lombardiam. Hoc audivit dicentem dictum 
Bernardum de Tilhol postquam fuit hereticus. 

Item audivit dicentem ipsum Petrum Gardog quod cum fuisset ei preceptum quod caperet 
Guillelmum Terreni de Rocavidal fugitivum pro heresi, quem inquistores multum volebant, ipse 
Petrus quadam vice invenit vel scivit eum in loco ubi bene po- F° 110 v° tuisset eum capere si 
voluisset. Et tamen non cepit eum nec capi fecit nec revelavit. 

De tempore decem anni sunt vel circa. 

Item dixit quod gum Richa Pechanina, uxor quondam Arnaldi Alexandri de Rochavidal3 

infirmitate qua obiit, supradicti heretici hereticaverunt ipsam infirmam, sicut idem testis audivit ab 
eisdem hereticis et a Bernardo fratre ipsius testis. Ipse autem testis non interfuit dicte hereticationi, 
nec scit qui interfuerunt. Credit tamen firmiter quod Petrus de Bugat et Bertrandus de Bugat gener 
dicte hereticate et Bernardus Teulier gener similiter eiusdem hereticate et Raymundus Guiraudi 
frater dicti Bernardi Teulier de Rochavidal qui4 sciverunt dictam hereticationem. Item Bernardus 
frater ipsius F°111 r° testis, qui visitavit ipsam hereticatam in illa infirmitate, et Arnalda uxor 
ipsius testis scivit dictam hereticationem. 

Dicti heretici etiam quadam vice, ipso teste presente, petierunt a Bernardo fratre ipsius testis 
si possent habere legatum quod legaverat dicta hereticata eisdem hereticis. Qui respondit quod dicto 
Bernardo Teulier displicebat si solveretur dictum legatum hereticis. 

De tempore annus est et dimidius vel circa. 

Item audivit dicentes supradictos hereticos et predictam matrem et uxorem et Bernardum 

fratrem ipsius testis et uxorem eius quod Bernarda Massarona, uxor quondam Gauberti Medici de 
Rocavidal, fuit hereticata per ipsos hereticos in quadam infirmitate de qua convaluit, et post 
convalescentiam dimisit ritum hereticorum. Ipse tamen testis non interfuit dicte he- F° 111 v° 
reticationi, nec scit qui interfuerunt. Credit tamen quod sciverunt predictam hereticationem 
supradicte persone et Raymunda, filia dicte hereticate, que est uxor Raymundi Favar de Velhas, et 
Rixendis, soror ipsius hereticate, que apud Podium Bego in diocesis5 Albiensis habet virum de 
cuius nomine non recolit, et Raymundus Molsairo frater eiusdem hereticate, et Albia, uxor ipsius 
Raymundi. 

De tempore, circa festum Omnium Sanctorum proxime preteritum. 

1  Corr.: Pontium, Bernardum. 
2  Corr.: Arnaldi. 
3  Adde:  infirmaretur. 
4  Suppr.: quod. 
5  Cirr.: diocesi. 
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Item dixit se credere quod Petrus Faure, faber de Rocavidal, et Guillelma uxor eius, sunt 
amici et credentes hereticorum. Et predictus Petrus Faure tradidit ipsi testi quandam camisiam, ut 
daret eam ex parte Guillelme uxoris sue predicte Bernardo de Tilhol heretico, consanguineo ipsius 
Guillelme, quod et fecit ipse testis. 

F° 112 r° Audivit etiam dicentem Arnaldam sororem ipsius testis quod propedicta 
Guillelma vidit dictos hereticos in domo ipsius testis. 

Adiecit etiam quod dum propedicti heretici erant in domo de Na Poiola de qua locutus est 
superius, ipse testis dixit predicto Petro Fabri quod predicti heretici erant in domo ipsa. Sed tamen 
ipse Petrus Fabri voluit1 eos videre.  

Ipse testis non vidit hereticos cum ipso Petro. 
De tempore duo anni sunt vel circa. 

Item Bernardus Saliner, laborator de Rocavidal, petiit bis ab ipso teste quod ostenderet eis2 

hereticos, credens quod essent in domo ipsius testis vel quod ipse testis sciret eos. Et cum ipse testis 
retulisset predictis hereticis, noluerunt videri ab eo. 

Credit tmaen quod ipse Bernardus esset amicus et haberet fidem hereticorum. 
De tempore annus et dimidius est F° 112 v° vel circa. 

Audivit etiam predictum3 Bernardum4 Salineri frater ipsius B., qui moratur apud Belaval 

prope Rocavidal, dedit quadam vice caligas Pontius5 de Tilhol et Bernardo fratri eius qui modo est 
hereticus, qui erant fugitivi pro heresi, quos invenerat Tholose. 

Dixit etiam idem Bernardus Salinerii quod predictus B. Tilhol promiserat eidem B. quod 
haberet bonos homines, scilicet hereticos, ad hereticandum matrem ipsius B. Salinerii si peteret eos 
in morte. 

De tempore quod proxime supra. 

Item vidit primo hereticos in domo Petri Gausberti apud Sanctum Anhanum, scilicet 

Raymundum Gaucelini et Pontium Sira socios6 eius hereticos. Et ibi multotiens audivit monitionem 
ipsorum hereticorum. 

Et ibi illi heretici docuerunt ipsum testem primo fidem hereticorum. 
Et vidit ibi multo- Fo 113 r° tiens cum eisdem hereticis predictum Petrum Gausberti et 

Bernardam uxorem eius, sororem ipsius testis, et Guillelmum Gausberti fratrem dicti Petri, et 
Johannam uxorem ipsius Guillelmi que modo stat Tholose. Omnes adoraverunt predictos hereticos 
et audientes7 monitiones eorum.  

Et ipse testis adoravit eos sicut scivit bis, et comedit semel cum eisdem hereticis ad eandem 
mensam, et vidit alios predictos comedentes. 

De tempore viginti quinque anni sunt vel circa. 

Item visitavit bis predictum Guillelmum Prunelli et B. de Graissenx socios8 eius hereticos in 
quadam cabana ipsius testis. 

1  Corr.: noluit. 
2  Corr.: ei. 
3  Corr.: quod. 
4  Corr.:  Bertrardus. 
5  Corr.: Pontio. 
6  Corr.: socium. 
7  Corr.: audiverunt. 
8  Corr.: socium. 
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Et vidit ibi cum ipsis hereticis Bernardum fratrem ipsius testis et Pontium de Tilhol 
sororium ipsius testis, qui adduxit ibi predictos hereticos. sed tamen ipse testis nec Bernardus frater 
ipsius testis adoravt1 predictos hereticos. F° 113 v°  Vidit tamen dictum Pontium adoravlt2. 

De tempore decem anni sunt vel circa. 

Hereticos credidit esse bonos homines et veraces et habere bonam fidem, et posse salvare3 

per eos si moreretur in secta eorum. 
Et fuit in illa credentia viginti quinque anni sunt vel circa, et dimisit ea4 ultimo nuper in 

crastino Pasche, scilicet nonas Aprilis5 quando fuit captus et positus ad questionem per dominum 
Senescallum. 

Audivit etiam dicentes errores, scilicet quod hostia consecrata in altari iuxta formam 
Ecclesie non est corpus Christi, et quod baptismum6 aque collatus a Romana Ecclesia nihil est, et 
quod ille baptismus non est sine peccato nec potest quis in eo salvari, et quod sacramenta Ecclesie 
non valent ad salutem, et quod beatus Johannes Baptista non fuit bonus, sed beatus Johannes 
Evangelista, 
et quod diabolus fecerat omnia visibilia, et multos F° 114 r° alios errores. Et ipse credebat omnia 
sicut ipsi dicebant. 

Et fuit coram Fratre Guillelmo Bernardo inquisitore, coram quo omnem heresim abiuravit. 
Et recognoscit quod male fecit, quia postquam abiuraverat heresim ut dictum est vidit, adoravit et 
credit hereticorum7 ut dictum est. Et sunt sexdecim anni vel circa quod abiuravit heresim, ut dixit, 
et non fuit coram inquistore nisi coram Fratre Guillelmo Bernardi, et modo coram nobis. 

Hoc deposuit, et abiuravit omnem heresim et iuravit etc... coram Fratribus Ramnulpho de 
Placiaco et Pontio de Parnaco inquisitore8. Testes Frater Petrus Barravi et Frater Vitalis de 
Valleseron de ordinis9 Predicatorum, Atho de Sancto Victore et magister Berengarius de Verneto 
qui hoc scripsit. Et fuit absolutus ab excommunicatione. 

________ 

Item septimo idus Aprilis10 Ray-11 F° 114 v° predictus Raymundus Hugonis rediens addidit 
confessioni sue, dicens quod Arnaldus de Gardoig de Rocavidal et Alegre, capellanus eiusdem loci, 
qui moratur apud Maorsenx, visitaverunt ambo simul predictos Guillelmum Prunelli et Bernardum 
Tilhol socios12 eius hereticos in solo taschali predicti Arnaldi de Gardoig prope Rocavidal. Et ibi 
ipse testis vidit ambos adorantes predictos hereticos in adventu et recessu secundum morem 
hereticorum. Et quilibet predictorum dedit predictis hereticis denarios quos portabant, ita quod inter 
ambos dederunt eis usque ad decem solidos Tholosanos.  

1  Corr.: adoravrunt. 
2  Corr.: adorare. 
3  Corr.: salvari. 
4  Corr.: eam. 
5  5 avrl 1274. 
6  Corr.: baptismus. 
7  Corr.: credidit hereticos. 
8  Corr.: inquisitoribus. 
9  Corr.: ordine. 
10  7 avril 1274. 
11  Suppr.: Ray. 
12  Corr.: socium. 
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Dixit etiam quod ipse testis de mandato predictorum hereticorum procuravit et ordinavit 
predictam iussionem hereticis cum aliis predictis, cum predicto Arnaldo de Gardoig. 

Adie- F° 115 r° cit plus quod predictus Alegre obtime scivit adorare predictos hereticos sine 
instructione, et bene videbatur quod alias adorasset hereticos. 

De tempore annus est vel circa. 

Item predicti Arnaldus de Gardoig et Alegre capellanus visitaverunt alia vice supradictos 

hereticos in domo ipsius testis apud Rocavidal, ipso teste procurante et ordinante dictam 
visitationem hoc modo, scilicet quod ambo predicti Arnaldus et capellanus volentes venire ad 
predictos hereticos ibi, dixerunt isti qui loquuntur1 quod faceret recedere familiam, quod et fecit. Et 
postea ambo predicti, vidente ipso teste, intraverunt ad ipsos hereticos in sotulum et steterunt ibi 
diu cum eis. Ipse tamen testis non vidit aliter eos tunc cum ipsis hereticis, quia stabat cum pueris in 
solario. 

Et post recessum predictorum iidem heretici dixerunt ipsi testi quod F° 115 v° multum erant 
paccati de ipsis. 

De tempore medius annus est vel circa. 

Item dixit quod predicta domina Arnalda, uxor quondam Guillelmi de Viridifolio, mater 
predicte Rice uxoris Arnaldi de Gardog, fuit hereticata in infirmitate qua obiit, sicut ipse testis 
audivit a predictis Guillelmo Prunelli et Bernardo de Tilhol hereticis, qui ipsam hereticaverunt. Et 
ipse testis ad petitionem dicti Arnaldi de Gàrdog, qui dixit ipsi testi quod predicta infirma petebat 
instanter hereticos, ut hereticaretur, adduxit predictos hereticos usque ad hortum cuiusdam casalis 
prope villam de Rocaxavart, ubi iacebat dicta infirma. Et ibi predictum Arnaldum de Gardoig 
invenerunt ipse testis et heretici predicti. Qui Arnaldus recipiens ibi predictos hereticos introduxit 
eos ad dictam infirmam hereticandam, ipso F° 116 r° teste ad propria redeunte. Et legavit ipsa 
hereticata hereticis centum solidos Tholosanos, quos ipsa, diu ante, disposuerat dare hereticis, quos 
dicti heretici habuerunt, prout ipse testis audivit postea ab ipsis hereticis. 

De tempore a duobus annis citra. 

Dixit etiam quod predicta Ricarda uxor ipsius Arnaldi erat tunc apud Rocaxavart et 
serviebat dicte infirme matri sue. Et credit ipse testis firmiter quod interfuerit dicte hereticationi. 

Item dixit quod ad petitionem Blanque, uxoris Pontii Hugonis de Rocavidal, que dixit ipsi 
testi quod domina Ricarda, uxor predicti Arnaldi de Gardoig, volebat videre predictos hereticos in 
domo ipsius Blanche, duxit propedictos hereticos usque ad hostium domus ipsius Blanque et Pontii 
Hugonis viri sui. Et exinde ipsis hereticis intrantibus dictam domum, ipse testis F° 116 v° rediit 
ad propria. Et tunc predicti heretici steterunt in ipsa domo diu cum predicta Blanqua et supradicta 
Ricarda, prout heretici postmodum dixerunt ipsi testi. Et multum laudaverunt se de ipsa Richarda. 

Predicta etiam Richarda dixit ipsi testi quod ipsa viderat tunc predictos herticos et steterat 
ibi cum eis. Et tenebat se pro paccatam de ipsis. 

De tempore dixit quod post dictam hereticationem matris dicte Richarde. 

Item dixit quod quadam die predicctus Guillelmus Prunelli hereticus, qui tunc erat cum 
Bernardo de Tilholo socio suo in domo ipsius testis, dixit ipsi testi volente ire Vaurum ad forum 
"Videatis dominum 01ricum Baudoini de Vauro, et salutetis eum ex parte nostra, et petatis ab eo 
decem solidos Tholosanos quos promisit dare nobis. Et si velit eos dare F° 117 r° nobis, aportetis 
nobis". Et tunc iens Vaurum vidit predictum 01ricum, et loquens eidem seorsum dixit eidem 01rico 
predicta ex parte predicti heretici. Et tunc idem 01ricus tradidit ipsi testi decem solidos Tholosanos, 

1  Corr.: loquitur. 
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dicens quod eos daret dicto heretico et socio eius, et salutaret eos ex parte ipsius 01rici. Et ipse 
rediens de Vauro invenit ipsos hereticos in domo ipsius testis apud Rocavidal, et dedit eis predictos 
denarios ex parte ipsius 01rici, et salutavit eos ex parte eiusdem. 

Qui heretici comendaverunt se de dicto 01rico, et dixerunt ipsi quod viderunt eum apud 
Rochacavart in hereticatione predicte Arnalde sororis1 cui interfuerat. 

De tempore dixit quod ab anno citra. 

Item dixit quod predictus Alegre capellanus de Rocavidal dixit ipsi testi quoq fratres sui F° 
117 v° magister Guillelmus et Jordanus Alegre volebant videre hereticos in domo ipsorum apud 
Vaurum, rogans ipsum testem quod adduceret eos ad domum predictam. Propter quod ipse testis 
quadam nocte duxit predictos Guillelmum Prunelli et B. de Tilhols hereticos Vaurum. Et cum 
essent in villa iuxta domum dels Taulat, heretici dixerunt ipsi testi quod retrocederent2 et expectaret 
eos ad caput pontis in capite carrerie dels Taulatz, et ipsi irent ad domum dictorum Alegre, quod 
ipse fecit. Et post magnam moram ipsi heretici redeuntes invenerunt ipsum testem in capite pontis 
predicto, et redierunt una cum ipso teste ad domum ipsius testis apud Rochavidal. Tamen per viam 
narraverunt et dixerunt ipsi testi quod fuerunt in domo predicta dels Alegre, ubi vide- F° 118 r° 
rant dictum capellanum N'Alegre, qui receperant3 eos ad hostium, et magistrum Guillelmum et 
Jordanum Alegre fratres, et uxores dictorum magistri Guillelmi et Jordani, quarum nomina ignorat. 
Et fuerant loquti, et steterant cum omnibus propedictis personis, et se laudabant et tenebant per 
paccatos de ipsis.